preguntar com és que aquesta afirmació ara s’ha convertit en un interrogant. El canvi 

s’ha fet intencionadament amb l’objectiu d’estimular que alguna persona amb molts 

més coneixements de la història de Bonastre que un servidor -els meus són molt 

limitats- s’animi a aprofundir en la qüestió. Pot ser que la tasca sigui difícil de realitzar 

perquè s’intueix que la documentació de Bonastre del final del segle XIII és molt 

escassa. Però seria bo de fer l’intent. 
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5. ANNEX: EL DOCUMENT DE 1296 

Document: Ponç Burguet, abat de Sant Cugat del Vallès, i Raimon de Tallada, prior de 

Santa Maria de Santa Oliva, concedeixen a les esglésies d’Albinyana i Bonastre les 

primícies i altres drets que els corresponen, ja que la segona s’ha separat de la primera. 

Data: 5 d’agost de 1296. 

Localització: Arxiu de la Corona d’Aragó, Monacals, registre 4312, document 278, 645 

r-647 r (trasllat del segle XVII; existeix un altre trasllat del segle XVII a l’Arxiu de la 

Corona d’Aragó, Monacals, Lligalls grans, registre 66). L’original, que no hem 

consultat, es troba a l’Arxiu de Montserrat, Fons de Sant Cugat del Vallès, pergamí 

número 335. 

 “In illius nomine Jesuchristi qui carnem succepit humanam ex utero virginali. 

Sit omnibus manifestum quod nos frater Pontium Dei gratia Abbas monasteri Sti 

Cucuphatis Vallens. una cum conventu eiusdem monasteri, de assensu, et voluntate 

fratris Raimundi de Talliata Prioris Sae Mariae de Sta Oliva monachi dicti monasteri 

per nos, et omnes successores nostros ad laudem honorem et gloriam omnipotentis Dei, 

et Beate Mariae matris eius, et Sti Bartholomei Apostoli, et omnium aliorum 

successorum damus concedimus, et assignamus, perpetuo Ecclesiae Sti Bartholomei de 

Albinyana, et Rectori eiusdem qui nunch est, et qui protempore fuerit omnes primitias 

quas dictus Prioratus et Prior eiusdem consuevit recipere, et habere, in dicte Ecclesiae 

Sti Bartholomei Parrochiae sicut nunch de novo, est terminatum et assignatum inter 

ipsam Parrochiam Sti Bartholomei de Albinyana, et Parrochiam Stae Mariae 

Magdalena de Bonastre qº dicto Alastre. Han autem donacionem, concessionem, et 

assignationem predictarum omnium primiciarum facimus perpetuo dictae Ecclesiae, et 

Rectori eiusdem qui nunc est, et qui protempore fuerit in recompensationem omnium 

primissiarum, et aliorum iurium quas, et que dictus Rector, et dictae Ecclesiae 

consueverat recipere et habere in dicto loco vocato Bonastre qº dicto Alastre, seu in